
 
 

1  

 
Prot. e data informatici (vedi segnatura) 
 

 

Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione. dagli asili nido alle Università - Linea di 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotto alla dispersione scolastica - Interventi di  
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimento e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Codice progetto CUP Titolo del progetto 
M4C1I1.4-2024-1322-P-46791 G14D21000200006 Insieme si può 

 

D E T E R M I N A   D I R I G E N Z I A L E 
 

Determina Dirigenziale 03/2026  

Oggetto: 
Liquidazione Fattura Elettronica n. 1623/pa del 23.12.2025, finalizzata alla 
realizzazione del progetto PNRR “Insieme si può” – Cod. Prog. M4C1I1.4-2024-
1322-P-46791, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 
CUP: G14D23005590006. CIG: B937C478DE 

Operatore Economico Casa Editrice Leardini Guerrino s.r.l. 

Importo contrattuale € 170,80 Iva inclusa 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 
pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 
agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000375 - 19/01/2026 - V
I.2 - U

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 delle D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000003 - 19/01/2026 - V
I.2 - U

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000375 - 19/01/2026 - V
I.2 - U

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 delle D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000003 - 19/01/2026 - V
I.2 - U



 
 

2  

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
«Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti 
del PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 
fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei 
milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 
previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che definisce 
procedure amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso 
degli accrediti, alle richieste di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione 
dell’iniziativa Next Generation EU Italia; 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 
«Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA  la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 
«Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti»; 

VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), recante «Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – 
Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, 
finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento»; 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 
«Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 
del 2021- indicazioni attuative»; 

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e 
soggetti attuatori del PNRR»; 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di 
gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR»; 

DATO ATTO della Linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” del 
PNRR con una dotazione complessiva di 71.814,58 €; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 58542 del 17/04/2024 per i divari; 
VISTO il piano progettuale inoltrato dall’Istituto Scolastico in data 23.09.2024 (codice inoltro 

46791.0) per la realizzazione del progetto “Insieme si può” nell’ambito del PNRR - D.M. 
19/2024;  

VISTE le delibere degli organi collegiali di approvazione del progetto in oggetto; 
VISTO l’atto di concessione prot. n. 130.698 del 01.10.2024, che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 149 del 11.12.2024, con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. 2025/2028; 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2026 deliberato dalla Giunta Esecutiva con Delibera n. 01 del 

13.01.2026 e in attesa di approvazione del Consiglio d’Istituto; 
VISTO  il dispositivo dirigenziale prot. n. 37 del 02.01.2026 di autorizzazione alla gestione provvisoria 

dell’esercizio finanziario 2026; 
RICHIAMATA la Decisione a contrarre e contestuale affidamento diretto prot. n. 9567 del 20.11.2025 (D.D. 

164/2025) avente per oggetto “Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 
36/2023, della fornitura di materiale pubblicitario (targhe per esterno con logo PNRR), 
mediante Ordine diretto sul MePa”, per un importo contrattuale di € 140,00 oltre Iva al 22%; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale prot. n. 9567 del 20.11.2025 (D.D. 164/2025), con la quale 
sono stati assunti gli impegni di spesa nn. 303 e 304 sull’aggregato “A.3.6” del P.A. 2025, 
necessari alla copertura finanziaria dell’affidamento in oggetto; 

VISTO il contratto prot. 9571 del 20.11.2025 (OdA 8823071) stipulato con l’impresa “Casa editrice 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000375 - 19/01/2026 - V
I.2 - U

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 delle D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000003 - 19/01/2026 - V
I.2 - U

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000375 - 19/01/2026 - V
I.2 - U

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 delle D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000003 - 19/01/2026 - V
I.2 - U



 
 

3  

Leardini Guerrino s.r.l.” avente per oggetto “Fornitura materiale pubblicitario” nell’ambito del 
progetto del “PNRR – Insieme si può”, per un importo contrattuale di € 170,80 IVA inclusa;  

DATO ATTO che il RUP ha emesso il certificato di regolare esecuzione, attestando che la fornitura è stata 
eseguita in conformità alle condizioni contrattuali;  

VISTO l’esito regolare del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), prot. 
INAIL_52418872 – scadenza validità al 18.05.2026; 

DATO ATTO che l’operatore economico ha trasmesso la fattura elettronica n. 1623/Pa del 23.12.2025, 
acquisita al protocollo dell’Ente con n. 368 del 19.01.2026, per l’importo complessivo di € 
170,80 (di cui € 140,00 imponibile ed € 30,80 IVA); 

ACCERTATO che la fattura sopra indicata risulta regolare sotto il profilo contabile e fiscale; 
VERIFICATO che la prestazione è coerente con l’affidamento; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 170,80 nell’ambito dell’aggregato di spesa “A.3.6- PNRR-DM 

19/2024_INTERV_RIDUZIONE DIVARI_COD. M4C1I1.4-2024-1322-P-4679_G14D21000200006” del 
Programma Annuale e.f. 2026 in conto residui A.F. 2025 (residui passivi nn. 303-304/2025); 

ACCERTATA la necessità di procedere la liquidazione della fattura elettronica n. 1623/Pa del 23.12.2025 
emessa dall’impresa “Casa editrice Leardini Guerrino s.r.l.” per un importo complessivo di € 
170,80 (Iva compresa); 

ACCERTATA l'inesistenza di strumenti di acquisto e/o di negoziazione Consip attivi a cui poter attingere 
per l’acquisizione del servizio di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e dell'art. 6 bis della L. 241/90 e del D. Lgs 36/2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Di liquidare la somma complessiva di € 170,80 (Iva compresa) a favore dell’impresa “Casa editrice 
Leardini Guerrino s.r.l.” di Macerata Feltria (PU), a saldo della fattura n. 1623/Pa del 23.12.2025 
relativa alla fornitura di materiale pubblicitario (targhe da esterno personalizzate con il logo PNRR) 
nell’ambito del PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Interventi per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti per il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024), finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 Di imputare il predetto importo di € 170,80 (Iva compresa) sul Programma Annuale e.f. 2026 – 
aggregato di spesa “A.3.6-PNRR-DM 19/2024_INTERV_RIDUZIONE DIVARI_COD. M4C1I1.4-2024-1322-P-
4679_G14D21000200006”, conservato tra i residui passivi dell’anno finanziario 2025, secondo i riferimenti 
contabili riportati nella tabella sottostante: 

Residuo passivo  n. 303/2025 – Imponibile € 140,00 Casa Editrice Leardini Guerrino s.r.l. 

Residuo passivo  n. 304/2025 - Iva € 30,80 Erario dello Stato 

 di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 36/2023 ed in 
applicazione delle disposizioni del D. Lgs. n. 33/2013, sul sito di questo Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Prof.ssa Lambertini Imelda 
 

 
 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000375 - 19/01/2026 - V
I.2 - U

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 delle D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000003 - 19/01/2026 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da IMELDA LAMBERTINI

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000375 - 19/01/2026 - V
I.2 - U

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 delle D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000003 - 19/01/2026 - V
I.2 - U


		2026-01-19T10:07:23+0000
	IMELDA LAMBERTINI




